
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 30 DE 30 DE MAIO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO
EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 16 DE 15 DE MAIO DE 2023 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA SUPERVISOR
DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid) na

UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando a Portaria Capes nº
83/2022, o Edital Capes nº 23/2022, e a Resolução COUNI/UFGD nº 37, de 29/03/2018 e o Edital
de Abertura PROGRAD nº 16/2023, RESOLVE: 

1. Divulgar a lista de professores da educação básica, selecionados para atuarem como supervisores
do  Programa  Institucional  de  Bolsa  de  Iniciação  à  Docência  (Pibid),  de  acordo  com  as
áreas/componentes curriculares dos subprojetos a serem desenvolvidos pela UFGD e a expectativa
de  vagas  disponíveis  para  as  escolas  públicas,  conforme  tabelaResultado  preli constante  no
conforme tabela constante no Anexo I;

1.1. A situação “Aprovado com bolsa”, indicada na tabela do Anexo I, se refere à expectativa de va-
gas, de acordo com as áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do Pibid/UFGD in-
formadas na tabela do item 5.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 16/2023. A efetiva implantação
dos subprojetos e, por conseguinte, das vagas de supervisor Pibid, está condicionada à composição
integral de seus núcleos. 

2. Abrir prazo para interposição de recurso, no dia 31 de maio de 2023, adotando-se os seguintes
procedimentos:

2.1. O interessado na interposição de recurso pode solicitar cópia do Formulário de Pontuação pelo
e-mail  pibid  @  ufgd.edu.br  ,  devendo  utilizar,  para  fazer  a  solicitação,  o  e-mail  informado  no
Formulário de Inscrição.

2.2. O recurso poderá ser elaborado em formulário específico e assinado pelo interessado, conforme
Anexo  II,  devendo  ser  enviado  em cópia  digitalizada  para  o  e-mail  pibid  @ufgd.edu.br  ,  até  às
16h59min do dia 31 de maio de 2023.

2.3.  Não  haverá  obrigatoriedade  quanto  à  utilização  do  formulário  para  recurso,  o  professor
candidato a supervisor poderá redigi-lo em folha pautada de caderno escolar,  assiná-lo e enviar
cópia digitalizada para o e-mail pibid  @ufgd.edu.br  , até às 16h59min do dia 31 de maio de 2023.

3. Após a análise de eventuais recursos, a PROGRAD publicará edital com o resultado final do
processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa de Iniciação a Docência (Pibid)
na UFGD.

Maria de Lourdes dos Santos 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | pibid@ufgd.edu.br

mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br


ANEXO I
Edital de Divulgação PROGRAD nº 30/2023

SUBPROJETO CANDIDATO ESCOLA - MUNICÍPIO
SITUAÇÃO DE ACORDO

COM A EXPECTATIVA DE
VAGAS

CLASSIFICAÇÃO 

ARTE Alexandre Luiz Porto Junior 
E.E. Ramona da Silva Pedroso –

Dourados 
APROVADO COM BOLSA 1º

BIOLOGIA Juliana Teixeira da Silva E.E. Prof. Celso Muller do
Amaral – Dourados 

APROVADO COM BOLSA 1º

CIÊNCIAS
SOCIAIS/GEOGRAFIA  Wagner Souza Goulart 

E.E. Ramona da Silva Pedroso –
Dourados APROVADO COM BOLSA 1º

L. INTERCULTURAL
INDÍGENA Lucia Pereira E. E. Indigena Mboéroy Guarani -

Amanbai 

Não aprovado
Não atendimento ao item 7.1, alíneas a, b, e c do

Edital de Abertura

L. INTERCULTURAL
INDÍGENA Jordson Rodrigues Sanches E. E. Indigena Mboéroy Guarani -

Amanbai 

Não aprovado
Não atendimento ao item 7.1, alíneas a, b, e c do

Edital de Abertura

L. INTERCULTURAL
INDÍGENA Abigail Vera Duarte E.Municipal Indigéna Pancho

Romero – Paranhos  
APROVADO COM BOLSA 1º

L. INTERCULTURAL
INDÍGENA

Rosileide Barbosa de Carvalho E. Municipal Indigena Nãndejara
- Caarapó 

APROVADO COM BOLSA 1º

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | pibid@ufgd.edu.br



L. INTERCULTURAL
INDÍGENA

Elemir Soare Martins E. Municipal Indigena Nãndejara
- Caarapó 

APROVADO COM BOLSA 2º

FÍSICA
Roberto Takashi Fujino

E.E. Presidente Vargas –
Dourados  

APROVADO COM BOLSA 1º

FÍSICA Marcos Antonio Filipus 
E.E. Presidente Vargas –

Dourados 
CADASTRO RESERVA 2º

FÍSICA
Saulo Francisco Stella 

E.E. Presidente Vargas –
Dourados 

CADASTRO RESERVA 3º

FÍSICA
Carlos de Melo Vasque Junior E.E. Tancredo Neves – Dourados APROVADO COM BOLSA 1º

QUÍMICA Erica Cristina da Silva E.E. Rita Angelina Barbosa
Silveira - Dourados  

APROVADO COM BOLSA 1º

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | pibid@ufgd.edu.br



ANEXO II
Edital de Divulgação PROGRAD nº 30/2023

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES PARA ATUAREM COMO SUPERVISORES
NO

 PROGRAMA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID) na UFGD
REQUERIMENTO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

Nome completo:

Área/componente curricular do subprojeto Pibid:

Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso)

Dourados-MS, ____ de ____________ de 2023.

______________________________________________
Assinatura do candidato

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | pibid@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/05/2023

EDITAL Nº 81/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.030832/2022-20) 

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 04:01 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 81 2023 EDITAL 30/05/2023 975c18842a

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

